
Originale 

 

Comune di Ponti 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
LAVORI PUBBLICI 

N.3 DEL09 GIUGNO 2020 
OGGETTO: 

DETERMINA A CONTRATTARE E AFFIDAMENTO LAVORI DI AMMODERNAMENTO 
ED ADEGUAMENTO NORMATIVO IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE 
COMUNALE 

CUP: C88H18000110002 – CIG: Z582D0AFF9 
 

L’anno duemilaventi del mese di giugno del giorno nove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il progetto esecutivo dei lavori in oggetto, redatto dall’ing. Luca Baldissone, con studio in Acqui Terme, 
via Salvo d’Acquisto n°7, approvato con Delibera di Giunta Comunale n° 14 in data 14/04/2020 il quale 
prevede un importo complessivo di lavori e forniture pari a € 39.987,06 comprensivi di € 752,14 quali oneri 
per la sicurezza; 
 
Dato atto che occorre procedere con l’affidamento dell’intervento per l’esecuzione del quale occorre 
rivolgersi ad idoneo operatore economico in possesso dei necessari requisiti; 
 
Richiamata l’indagine di mercato – ricognizione di preventivi svolta dal R.U.P. incaricato, architetto Stefano 
Zoanelli, in servizio all’ufficio tecnico del comune di Ponti, che ha previsto l’invito di n° 3 operatori del settore, 
individuati nell’elenco fornitori della Centrale Unica di Committenza dell’Unione Montana Suol d’Aleramo, cui 
il Comune di Ponti aderisce, nel rispetto dei principi di rotazione degli inviti; 
 
Dato atto che gli operatori individuati sono i seguenti: 

- Ossola Impianti s.r.l. - Frazione Alberone 4, 14034 - Castello di Annone (AT); 
- G.M. impianti s.r.l. -  Stradale Savona 52, 15011 - Acqui Terme (AL); 
- Santi&Facci Impianti Elettrici S.R.L – Corso Divisione Acqui, 179 – 15011 Acqui Terme (AL); 

 
Dato atto che il criterio di aggiudicazione adottato è quello del prezzo più basso; 
 
Visti i preventivi/offerte, pervenuti dagli operatori come sopra individuati i quali sono stati invitati con lettera 
predisposta dal R.U.P., architetto Stefano Zoanelli in servizio al Comune di Ponti, mediante richiesta inoltrata 
in data 19/05/2020 a mezzo delle piattaforma telematica “Traspare” a servizio della C.U.C., con termine di 
scadenza in data 04/06/2020, ad esprimere una percentuale di ribasso sull’importo dei lavori pari a € 
39.234,92 esclusi gli oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) pari a € 752,14; 
 
Preso atto che solo l’operatore Santi & Facci Impianti Elettrici S.R.L. ha riscontrato la lettera di invito, con 
comunicazione pervenuta in data 03/06/2020, sul portale telematico “Traspare”, esprimendo una percentuale 
di ribasso pari al 23,80% sull’importo lavori di € 39.234,92; 
 
 
Visto l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 per quanto attiene gli affidamenti sotto soglia e in 
particolare di importo inferiore a € 40.000,00; 
 



Dato atto dell’esito positivo delle verifiche ex art. 80 del D.lgs.50/2016 s.m.i. svolte nei riguardi dell’operatore 
economico Santi & Facci Impianti Elettrici S.R.L; 
 
Considerato che, al netto del ribasso percentuale offerto dall’operatore (pari al 23,80%) l’importo di 
aggiudicazione ammonta a € € 29.897,00 oltre € 752,14 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, così 
per un totale complessivo contrattuale pari a € 30.649,14, oltre IVA (22%); 
 
Accertato che il valore dell’affidamento risulta essere congruo rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta 
amministrazione, alle caratteristiche tecniche dei lavori in oggetto e al prezzo del progetto esecutivo posto a 
base di affidamento; 
 
 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: affidamento dei lavori e delle 
forniture necessarie per l’esecuzione dell’intervento di “Ammodernamento ed adeguamento normativo 
degli impianti di pubblica illuminazione comunale; 

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto, previo svolgimento di indagine di 
mercato/richieste di offerta rivolte ad operatori iscritti nell’elenco fornitori della Centrale Unica di 
Committenza dell’Unione Montana Suol d’Aleramo  nel rispetto di quanto disposto dal D.lgs. n. 50/2016 
e ss.mm.ii e dalla normativa di settore; 

 il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui 
all’art. 32, comma 14 del D.lgs. n. 50/2016 mediante lettera commerciale; 

 

Ricordato che l’intervento è finanziato con contributo della Regione Piemonte di cui al Bando riduzione dei 
consumi energetici e adozione di   soluzioni   tecnologiche   innovative   sulle   reti   di illuminazione   
pubblica   dei   Comuni piemontesi -  Programma Operativo Regionale FESR 2014/2020 - Priorità di 
Investimento IV.4 c. obiettivo IV. 4c.1 - Azione IV.4c.1.3 - per l’importo di € 42.880,00 (agevolazione Linea A) 
su un totale complessivo di spesa pari a € 53.600,00; 
 
Dato atto, pertanto, che la somma occorrente per il presente affidamento trova imputazione ad apposito 
capitolo del bilancio di previsione 2020-2022 regolarmente approvato; 
 
Ritenuto di poter, pertanto, affidare i lavori di “Ammodernamento ed adeguamento normativo degli impianti di 
pubblica illuminazione comunale” all’operatore Santi & Facci Impianti Elettrici S.R.L con sede operativa in 
Corso Divisione Acqui, 179 – 15011 Acqui Terme (AL); 
 

 
 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1) di aggiudicare i lavori di “Ammodernamento ed adeguamento normativo degli impianti di pubblica 
illuminazione comunale” mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) del D.lgs. n. 
50/2016 s.m.i., per i motivi indicati in premessa, alla ditta Santi & Facci Impianti Elettrici S.R.L con sede 
operativa in Corso Divisione Acqui, 179 – 15011 Acqui Terme (AL) C.F./P.IVA: 01965750068,  per 
l’importo di euro 30.649,14 (IVA – 22% esclusa) e compresi gli oneri di sicurezza, per un totale 
complessivo pari a € 37.391,75 (IVA inclusa); 
 

2) i lavori saranno eseguiti sotto la Direzione dell’ing. Luca Baldissone, con studio in Acqui Terme, via 
Salvo d’Acquisto n° 7, all’uopo incaricato; 

 
3) di dare atto che i medesimi lavori dovranno essere conclusi entro il termine di 120 giorni a far data dal 

processo verbale di consegna dei lavori; 
 
4) di impegnare la spesa complessiva di € 37.391,75 IVA compresa, all’apposito capitolo del bilancio di 

previsione 2020-2022 regolarmente approvato, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al 
D.lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28 dicembre 2011 e del D.lgs. n. 126/2014; 

  
5) che per il lavoro di cui in oggetto, il codice CIG è Z582D0AFF9 e codice CUP è C88H18000110002; 

 
 
 

 



6) di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, è stata trasmessa al 
Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.lgs. n. 267/2000 nonché al Responsabile del 
servizio per l’attestazione di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 bis, comma 1, del citato D.lgs., i 
cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 

 
7) il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi, ai sensi 
dell’art. 32, comma 14, del D.lgs. n. 50/2016; 

 
8) che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 è l’arch. Stefano 

Zoanelli, e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto 
aggiudicatario. 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                   DOTT. FERRARIS GIAN FRANCO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Ponti, lì 
________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 
 

 
 
 

 

 
  
  
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal _________________________ al _________________________. 
 
 
Ponti, lì ______________________ 
 

 
Il Segretario Comunale 

FERRARIS GIAN FRANCO 
 

 


